E ] Demande d’examen au cas par cas préalable
>, d la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale
Liberté » Egalité « Fraternité . .

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

Ministére chargé de
F'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementiale
Avant de remplir cefte demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé & I'avtorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N d'enregistrement
22/03/2019 22/03/2019 F09319P0102 .

1. Intitulé du projet

Construction d'un ensemble de logements, Quartier Le Togs Ouest a Marignane (13)

2. |dentification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) peétitionnaire(s)
2.1 Personne physique

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale VINCI IMMOBILIER MEDITERRANEE

Nom, prénom et qualité de la personne
habiliée & représenter la personne morale  Monsieur Nicolas CORTADE - Directeur Territorial chez Vinci Immobilier

res/sier [8]3[of8[s[a[6]2[6f0ofofol1[7] Formejuridique SNC

Joignez & voifre demande I'annexe obligatoire n°1

3, Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a l'article R. 122-2 du code de I'environnement et
dlmensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'aufres nomenclalures (ICPE, 10TA, efc.)
*39b°: Opérations d'aménagement dont | * Criteres "cas par cas” .
le terrain d'assiette est compris entre 5 et |- 4,3 ha de terrain d'assiette,

10 ha, ou dont la surface de plancher au |- environ 11 553 m2 de SDP.

sensde l'article R. 111-22 du code de
I'urbanisme ou I'emprise au sol au sens de [Procédure [OTA : rubrique 2.1.5.0.
I'article R. * 420-1 du code de l'urbanisme
est comprise entre 10 000 et 40 000 m2

N° de catégorie et sous-catégorie

4. Caractéristiques générales du projet
Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition 7
Le projet prévoit la construction, sur des friches agricoles, d'environ 191 logements, répartis de la fagon suivante :
- 133 logements collectifs sur 6 batiments en R+2/R+3 et 3 petits collectifs (R+1),
- 58 maisons individuelles en R+1.
La plupart des logements est en accession a la propriété. 11 logements sont en dation et 54 logements sont des logements
sociaux (dans les collectifs). |

- Celareprésente une SDP (Surface De Plancher) d'environ 11 553 m2.
' Deux habitations, présentes sur le terrain, serant préservées. Un petit cabanon sera démoli.
Le projet n'offre pas de stationnement public.

Le projet ne prévoit ni commerce, ni activité ou service.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative 4 l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




Création de logements sociaux et de logements en accession a la propriété (collectifs et maisons).

Le terrain actuel est un terrain agricole en friche et accueille déja deux habitations.
Le projet prévoit son urbanisation qui va se traduire par le terrassement du secteur, la pose des réseaux, la construction d'une
voirie secondaire et I'implantation des habitations. Les habitations existantes sont conservées.

Fonctionnement classique d'une zone urbaine résidentielle.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'auvtorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'auforisation(s).

Permis de construire valant division

Déclaration au titre de |a Police de I'Eau

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l'opération - préciser les unités de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Superficie totale du terrain

Surface de Plancher prévue

environ 4,3 ha

environ 11 553 m?

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune(s) : ) 05012:55" 4302350"
SHmplanialior Coordonnées géographiques! Long.05°12'55"000 Lat.43°23'50"000
chemin de Billard Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
MARIGNANE (13) et ¢), 7°a), b) 9°a),b),c).d),

10°%11%a) b), 127135 22, 32°, 34",
38°;43° a), b) de I'annexe &
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Communes traversées :

Point de départ : long. . _°_
Point d'arrivée : long. _°__"'__"_

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

4.7 $'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?

Oui |:|

4.7.1 Si oul, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation oul I:l

environnementale ?

4,7.2 8l oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet et
indiquez & quelle date il a été auvtorisé ?

! Pour 'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la 20ne d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de carfographie inferactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concemant la demande de
«cas par cas, la liste des sites internet ol frouver les données environnementales par région uiles pour remplir le formulaire.

Oui Non

Le projet se situe--il :

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,

faunistique et floristique de

type | ou Il (ZNIEFF) 2

]

Lequel/Laquelle ?

En zone de montagne ? D
Dans une zone couverte
par un arréteé de D

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arréié ou le cas
‘échéant, en cours
d'élaboration ?

PPBE (Plan de Prévention du Bruits dans I'Environnement) de la Métropole Aix-
Marsellle-Provence, en phase de consultation publique (janvier-février 2019).
Secteur d'étude en zone calme

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable

Dans une zone
| humide ayant fait lobjet

Pas de zonage "zone humide" de I'Inventalre départemental et absence de zone
humide confirmée sur le terrain.
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

* PPRN « inondations » approuvé le 20/10/2000

* Délimitation de zones soumises a un risque d‘effondrement de terrain (lié au tunnel
du canal du Rhone a Marseille), valant PPRN, approuvé le 12/02/1997

* PPRN «retrait/gonflement des argiles », approuvé le 14/04/2014

* PPRT relatif & la société Stogaz, approuvé le 27/07/2016

Le secteur en dehors des zones a risques a I'exception des zones « retrait/gonflement
des argiles » ol il se situe en zone bleu (B2) « zone faiblement & moyennement
exposee »

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Pas d'élément pollué connu sur le site (une étude est en cours).

Rien de signalé sur le secteur d'étude dans BASOL (3 sites signalés sur Marignane
situés sur l'agroport)

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destinég a la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans |

ou & proximité :

Oui

Non

Lequel et a quelle distance ?

D'un site Natura 2000 ?

tes sites Natura 2000 les plus proches sont a environ 1,7 km: ZSC n°FR9301601 "Cote
leue - Chaine de I'Estaque” et ZSC n°FR9301597 "Marais et zones humides liés a

'Etang de Berre"
Pas de liens fonctionnels entre le secteur d'étude et les sites Natura 2000,

D'un site classé 2

Site classé "Massif de la Nerthe" 4 1,8 km
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Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

4. Caractéristiques de limpact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avolr les incidences notables suivantes ?

Non

‘disponibles

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement l'impact potentiel

Ressources |

Engendre-t-il des
prélévements
deau 2

i oul, dans quel
milieu 2

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications

;Eﬁ»ﬂ excédentaire
n matériaux ?

fond de forme des voiries.

Les mouvements de terres sont minimes : limités aux fondations des voiries et

|Est-il déficitaire en

matériaux ?
Si oui, utilise-t-il les

ressources nm‘ufaﬂe:s
Idu sol ou du sous-

sol ?

Les mouvements de terres sont minimes : limités aux fondations des voiries et
fond de forme des voiries.

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Faibles enjeux écologiques sur le site - voir note d'accompagnement

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, estil
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit{e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

Les sites Natura 2000 les plus proches sont a environ 1,7 km : ZSC n°

zones humides liés a I'Etang de Berre"

Les habitats/especes du site Natura 2000 sont en relation avec les milieux
humides des étangs ou les massifs calcaires de I'Estaque.

Pas de liens fonctionnels entre le secteur d'étude et le site Natura 2000 - voir
note d'accompagnement.

FR9301601 "Cote Bleue - Chaine de I'Estaque” et ZSC n°FR9301597 "Marais et
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-i-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Emprise sur des terres agricoles en friche : environ 3 ha.

Risques

Est-il concemé par
des risques
technologiques ?

Esi-il concemné par
des risques naturels ?

Exposé au risque « retrait/gonflement des argiles » : Secteur en zone bleu (B2)
« zone faiblement 8 moyennement exposée », comme la quasi-totalité de la
commune. Pris en compte dans les regles de construction.

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concemé par
des risques
sanitaires ?

Nuisances

Fngendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Le projet induira un trafic lié & la desserte locale générée par la population
nouvelle qui s'installe (191 logements) : I'amélioration de la desserte routiere
ast prévue dans le cadre du projet (servitude existante)

Est-il source de
bruit ?

Est-il concemé par
des nuisances
sonores ?

0 O
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concemeé par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-i-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
emissions lumineuses
?
Est-il concemé par
des émissions
lumineuses ?

XI

Le projet prévoit un éclairage public.

L'éclairage sera adapté a la préservation de la biodiversité :

- réduction de la puissance d'éclairage,

- réduction des périodes d'éclairage,

- optimisation de I'efficacité des faisceaux lumineux afin de limiter la géne
pour les chiropteres et lavifaune.

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-i-il des

Rejet des eaux pluviales de ruissellement concentrées par les toitures et la
voirie.

Un systéme de rétention permettra d'éviter I'augmentation des débits lors
des phénomeénes pluvieux.

effluents 2

rejefts liquides ? I:I

Si oui, dans quel

milieu ? Un dossier de Police de I'Eau, en cours de réalisation, précisera ces éléments
et notamment le principe d'exutoire mis en place et le type de rétention
prevue.
Le projet engendre la production d'effluents domestiques, qui seront
renvoyés dans le réseau d'eaux usées et acheminés vers la station d'épuration

Engendre--il des D poury étre traités.

Aucun autre effluent particulier.

Engendre-t-il la

lproduction de

déchets non
cangereus, inertes,
dangereux ?

Le projet engendre la production d'ordures ménageéres qui seront collectées
par le service de collecte.

Aucun autre déchet particulier.
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Emprises sur des anciennes terres agricoles délaissées et classées en zone a
urbaniser au POS, valant PLU, actuellement opposable (zone NAD1)
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces élémenis) : '

Voir note, en annexe 7

7. Auto-évaluation (facultati
Au regard du formulaire rempli, esfimez-vous quiil est nécessaire que volre projet fasse lobjet d'une évaluation
| environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.
NON
Le secteur d'étude ne renferme pas d'enjeu environnemental notable.
En conséquence, la réalisation d'une étude d'impact ne devrait pas apporter plus d'éléments en faveur de la protection de
I'environnement - voir note, en annexe 7

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maftre d'ouvrage ou pétitionnaire » - EI
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 ef 1/64 000 (Il peut s'agir |Z|

d'exlirails cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une locdalisation cartfographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

| Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b] ef ¢),
| 4|7°), b), 9°a), b), ), d),10°%11°a), b), 12°, 13° 22°, 32, 38°, 43° a) et b) de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°al, b) et ¢), 7° a), b), 9°a). b). ¢}, d,
10°171°a), b), 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° a) et b] de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de ['environnement :
plan des abords du projet (100 mefres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise enfre 1/2 000 ef 1/5 000. Ce plan
devra préciser |'affectation des constructions et ferrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau ;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est K|
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X
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Y. Engagement et signature

.Acy ~En- (\) olnce
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